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Iesniegums. 
Informējam, ka tehnisku iemeslu dēļ neizdevās iesniegt komentārus tiesību akta projektam “Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā” (projekta ID 26-TA-867). Zemāk pievienots domnīcas PROVIDUS 
viedoklis. 
Domnīca PROVIDUS pozitīvi vērtē iniciatīvu nodrošināt skaidrību un paredzamību attiecībā uz ilgtermiņa uzturēšanās iespējām tiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri potenciāli izvēlētos Latviju kā dzīvesvietu ilgtermiņā un apliecina valsts valodas zināšanas Latvijas tiesību aktos noteiktajā līmenī. 
Šajā kontekstā būtiski nodrošināt pieejamu, saprotamu un regulāri aktualizētu informāciju par iespējām mainīt uzturēšanās statusu, izmantojot Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei, pašvaldībām un ukraiņu kopienām pieejamos informācijas kanālus. 
Lai veicinātu pāreju uz pastāvīgu uzturēšanos Latvijā, nepieciešams izstrādāt skaidru un publiski pieejamu rīcības algoritmu, ņemot vērā Pagaidu aizsardzības direktīvas darbības noslēgumu 2027. gada martā.[footnoteRef:1] Ņemot vērā Eiropas Savienības padomes ieteikumus 2025. gada 16. septembrī,[footnoteRef:2] dalībvalstu īstenotajiem risinājumiem pārejai uz citiem uzturēšanās statusiem, būtiski ņemt vērā personu integrācijas pakāpi. Politikas plānošanas procesā ilgtermiņā būtiski noteikt pārejas periodu, kas ļautu savlaicīgi nepieciešamības gadījumā iegūt jaunu uzturēšanās statusu, nezaudējot tiesisko pamatu uzturēties Latvijā. [1:  Council of the European Union (2025). Council Recommendation on a coordinated approach to the transition out of temporary protection for displaced persons from Ukraine. Pieejams: https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-12015-2025-INIT/en/pdf ]  [2:  Turpat. ] 

Vienlaikus vēlamies vērst uzmanību uz vairākiem aspektiem, kas ilgtermiņā var radīt izaicinājumus saistībā ar Ukrainas civiliedzīvotāju uzturēšanos Latvijas Republikā. Ņemot vērā, ka būtiska daļa Ukrainas civiliedzīvotāju nodarbināti zemāk atalgotās profesijās[footnoteRef:3] un saskaras ar dažādiem sociālekonomiskajiem izaicinājumiem, turpmākajos lēmumos par tiesisko pamatu uzturēties Latvijā būtiski vērtēt individuālos apstākļus. Īpaša uzmanība būtu pievēršama mazāk aizsargātām personu grupām, tostarp personām ar invaliditāti, pensionāriem, personām ar zemiem ienākumiem, nepilngadīgām personām un studentiem, kuri turpina izglītības ieguvi Latvijā. [3:  Informācija par darba ņēmēju- Ukrainas civiliedzīvotāju skaitu, to ienākumiem no 2022. gada aprīļa līdz 2026. gada janvārim. Izgūts no: Iekšlietu ministrija (2026). Par aktuālo situāciju atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem. Pieejams: https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/b799a768-ef79-458e-b8f9-f825e468bed9#] 
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